Aguas de Lindoia | Edital Nº064/2023 Processo Nº112/2023 Pregão Eletrônico
Nº047/2023

João Paulo Romão <joaopaulo@ersolucoes.com.br>
Qui, 27/07/2023 18:49

Para:editais.aguas@hotmail.com <editais.aguas@hotmail.com>
Cc:Janinne Nogueira <janinne@ersolucoes.com.br>;Geovanna Rodrigues
<geovanna@ersolucoes.com.br>
Questionamento Edital Nº064/2023 Processo Nº112/2023 Pregão Eletrônico Nº047/2023

ANEXO I – DESCRIÇÃO DO OBJETO
2- Forma de entrega do objeto: em até 15(quinze) dias a partir da solicitação formal efetuada por responsável
designado pela Secretaria Solicitante.

Pergunta: O prazo de entrega praticado pelo mercado para itens similares ao objeto desta licitação é de 90
(noventa) dias, pois tais equipamentos possuem configurações especificas, que em geral demandam um
tempo maior de fabricação e entrega, pois, possuem alguns componentes que dependem de importações e
liberações aduaneiras. Além de tal fato destacamos a falta de insumos para fabricação de produtos de
informática em geral, onde o prazo de entrega praticado vem sendo maior do que o esperado. Diante do
exposto, visando a ampla concorrência e participação dos grandes fabricantes do objeto desta licitação e
considerando o momento pós pandemia onde os estoques de peças ainda se encontram defasados,
solicitamos que seja concedido o prazo de 90 (noventa) dias para entrega dos equipamentos. Podemos
considerar tal prazo?

Atenciosamente,